ANEXO I

CONSELHO EDITORAL DO GeaE
TERMO FORMAL DE POSSE

Aos ____ dias do mês de _________________ do ano de _________, pelo presente termo, em

cumprimento ao disposto nos arts. 20, § 12 e 23, § 4º, do Regimento Interno do GeaE – Grupo

de Estudos Avançados Espíritas, (nome) ___________________________, (nacionalidade)

_______________, portador(a) do documento de identificação __________________, residente

e domiciliado(a) no(a)  (endereço)

_____________________________________________________, regularmente aceito para

integrar o Conselho Editorial do órgão, toma POSSE no cargo de _______________________

para cumprir mandato no triênio ______/______. DECLARA, nesta oportunidade, que é espírita,

de acordo com os princípios da codificação de Allan Kardec. Aceita o múnus que lhe foi confiado

e tem pleno conhecimento de todas as disposições regimentais do grupo, em especial aquelas

que concernem aos direitos e deveres inerentes ao cargo que está assumindo. Declara ciência,

ainda, de que todo o trabalho dedicado ao GeaE terá caráter voluntário, sem vínculos

contratuais civis ou trabalhistas e que por ele não receberá vantagens ou benefícios materiais

de qualquer tipo. Por ato livre e espontâneo, firma o presente termo, dando por dispensada a

necessidade de reconhecimento de firma em cartório.

(local de residência) ____________________, ___ de ______________ de ________ (data).

(assinatura)

_________________________________________

(nome)